
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 15

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 13 ianuarie 2003

SUMAR

Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 341 din 5 decembrie 2002 referitoare la 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 67, art. 59 alin. (4) și ale art. 29 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării 
judiciare și a falimentului.............................. 1-3

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.032/2002. — Ordin al ministrului sănătății și familiei 
pentru aprobarea completărilor la Normele privind 
supravegherea medicală a persoanelor expuse 
profesional la radiații ionizante, aprobate prin 
Ordinul ministrului sănătății și familiei nr. 944/2001 4-15

DECIZII ALE CURȚI I CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 341
din 5 decembrie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 67, art. 59 alin. (4) si ale art. 29 
din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare si a falimentului

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokar Gabor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Paula C. Pantea
Mădălina Ștefania Diaconu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 67, art. 59 alin. (4) și ale art. 29 din 
Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare 
și a falimentului, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Agromec“ — S.A. Hârșova în Dosarul nr. 718/COM/2002 
al Curții de Apel Constanța — Secția comercială.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate, ca fiind neîntemeiată în 
privința art. 64 și a art. 29 din Legea nr. 64/1995 și ca 
devenită inadmisibilă în ceea ce privește art. 54 alin. (4)



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

din același act normativ. Se arată că art. 64 din Legea 
nr. 64/1995 conține reglementări cu caracter tehnic, care 
nu afectează în nici un fel principiul egalității în drepturi a 
cetățenilor, iar prevederile art. 29 din aceeași lege nu con­
travin art. 21 din Constituție. în ceea ce privește art. 54 
alin. (4) din legea atacată, se solicită să se constate că 
acesta a fost abrogat după învestirea Curții Constituționale 
cu soluționarea excepției ridicate, astfel încât excepția de 
neconstituționalitate cu privire la acest articol a devenit 
inadmisibilă.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 17 iunie 2002, Curtea de Apel 
Constanța — Secția comercială a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 67, art. 59 alin. (4) și ale art. 29 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a 
falimentului, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Agromec“ — S.A. Hârșova în Dosarul nr. 718/COM/2002 
al acelei instanțe.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia a arătat că textele criticate pentru neconstituționali- 
tate încalcă dispozițiile art. 16 din Constituție privind egalita­
tea în drepturi, fără a arăta însă motivele pentru care 
consideră că aceste reglementări contravin Legii fundamentale.

Curtea de Apel Constanța — Secția comercială apre­
ciază că excepția este neîntemeiată. în acest sens se 
arată că dispozițiile art. 67, art. 59 alin. (4) și ale art. 29 
din Legea nr. 64/1995 sunt constituționale, întrucât „princi­
piul egalității în drepturi a cetățenilor impune un tratament 
juridic identic, dar numai în situații egale“. Pe de altă 
parte, instanța apreciază că problema ridicată în speță de 
Societatea Comercială „Agromec“ — S.A. Hârșova este 
una de interpretare și de aplicare a legii, iar nu de 
constituționalitate.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 181 din Legea 
nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției 
Avocatul Poporului, cu modificările ulterioare, a fost solicitat 
punctul de vedere al acestei instituții cu privire la excepția 
de neconstituționalitate ridicată.

Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate 
ridicată este neîntemeiată. în esență Guvernul consideră că 
„autorul excepției nu prezintă nici o motivare concretă a 
afirmațiilor sale“, iar recursul formulat de acesta „cuprinde 
doar aspecte care au contingență cu modul de interpretare 
și aplicare, de către judecătorul-sindic, a dispozițiilor Legii 
nr. 64/1995“.

Avocatul Poporului consideră că textele atacate sunt 
constituționale, apreciind, în esență, că „reglementările invo­
cate ca fiind neconstituționale se referă la procedura ce 
trebuie urmată, atât de debitor, cât și de creditor, în 
situația în care comerciantul debitor, timp de cel puțin 
30 de zile, a încetat plățile, termenul de depunere a pla­
nului de reorganizare sau de lichidare și condițiile analizării 
și acceptării planului propus. Ca atare, contestarea deciziei 
de neacceptare a planului de reorganizare propus vizează

interpretarea și aplicarea dispozițiilor legale de către 
instanțele judecătorești și nu neconstituționalitatea acestora“.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului și cel al Avocatului Poporului, raportul întocmit 
de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 67, ale 
art. 59 alin. (4) și ale art. 29 din Legea nr. 64/1995 privind 
procedura reorganizării judiciare și a falimentului, texte 
care, în urma modificării Legii nr. 64/1995 prin Ordonanța 
Guvernului nr. 38/2002, au următorul cuprins:

— Art. 67: „(1) La începutul ședinței de vot, judec„torul- 
sindic va informa creditorii prezenți despre voturile valabile pri­
mite în scris.

(2) Creditorii cu creanțe subordonate, asociații și acționarii 
pot participa la ședinț„, dar pot vota cu privire la plan doar în 
cazul în care acesta le acord„ mai puțin decât ar primi în cazul 
falimentului.

(3) Nu vor fi incluse în cvorum și nu vor participa la votarea 
asupra planului de reorganizare, propus de debitorul persoan„ 
fizic„, creanțele al c„ror titular este soț, rud„ sau afin pân„ la 
gradul al patrulea inclusiv cu debitorul.

(4) Fiecare creanț„ beneficiaz„ de un drept de vot, pe care 
titularul acesteia îl exercit„ în categoria de creanțe din care 
face parte creanța respectiv„.

(5) Sub rezerva prevederilor art. 601 alin. (1), urm„toarele 
creanțe constituie categorii distincte de creanțe, care voteaz„ 
separat:

a) fiecare creanț„ garantat„ care dep„șește 10% din valoa­
rea tuturor creanțelor împotriva averii debitorului;

b) toate celelalte creanțe garantate;
c) creanțele menționate la art. 108 pct. 3;
o) creanțele menționate la art. 108 pct. 4;
e) creanțele menționate la art. 108 pct. 6;
f) creanțele creditorilor chirografari.
(6) Creanțele urm„toarelor categorii de persoane vor con­

stitui categorii distincte de creanțe și vor participa la vot, în 
cazul în care titularii acestora sunt îndrept„țiți s„ voteze con­
form alin. (2):

a) titularii fiec„rei categorii de creanțe subordonate, în con­
formitate cu prevederile art. 108 pct. 10;

b) acționarii sau asociații, pentru drepturile reziduale 
derivând din calitatea lor.

(7) Un plan va fi socotit acceptat de c„tre o categorie de 
creanțe, dac„ în categoria respectiv„ o majoritate de dou„ 
treimi din valoarea creanțelor prezente la vot accept„ planul.

(8) In cazul categoriilor de creanțe care nu sunt defavorizate 
de plan, se consider„ c„ acestea au acceptat planul și nu e 
necesar„ votarea planului de c„tre creanțele categoriei 
respective.

(9) In cazul în care planul prevede c„, pentru creanțele 
dintr-o anumit„ categorie, nu se va primi nimic, se consider„ c„



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 3

acestea au respins planul și nu e necesar„ votarea planului de 
c„tre creanțele categoriei respective.";

— Art. 29: „(1) Orice creditor care are o creanț„ cert„, 
lichid„ și exigibil„ poate introduce la tribunal o cerere împotriva 
unui debitor care, timp de cel puțin 30 de zile, a încetat pl„țile, 
în urm„toarele condiții:

a) dac„ creanța izvor„ște din raporturi de munc„ sau rapor­
turi obligaționale civile, creanța trebuie s„ aib„ un cuantum 
superior valorii însumate a 6 salarii medii pe economie, stabi­
lite în condițiile legii și calculate la data formul„rii cererii intro­
ductive;

b) în celelalte cazuri creanța trebuie s„ aib„ un cuantum 
superior echivalentului în lei al sumei de 5.000 euro, calculat la 
data formul„rii cererii introductive;

c) în cazul unui creditor care deține creanțe din ambele 
categorii menționate la lit. a) și b), cuantumul total al creanțelor 
trebuie s„ fie superior valorii însumate a 6 salarii medii pe eco­
nomie, stabilite în condițiile legii și calculate la data formul„rii 
cererii introductive.

(2) Simplul refuz al unor pl„ți, în baza unor excepții pe care 
debitorul le socotește, cu bun„-credinț„, întemeiate, nu consti­
tuie o dovad„ a st„rii de insolvenț„.

(3) Camerele de comerț și industrie teritoriale și asociațiile 
cooperatiste teritoriale, respectiv național„, vor putea introduce 
cerere împotriva debitorului care, potrivit datelor de care aces­
tea dispun, se află într-o situație notorie de insolvenț„.“

Art. 59 alin. (4) a fost abrogat prin art. I pct. 51 din 
Ordonanța Guvernului nr. 38/2002.

Autorul excepției susține că dispozițiile legale criticate 
încalcă prevederile constituționale ale art. 16:

„(1 ) Cet„țenii sunt egali în fața legii și a autorit„ților publice, 
f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.
(3) Funcțiile și demnit„țile publice, civile sau militare, pot fi 

ocupate de persoanele care au numai cet„țenia român„ și 
domiciliul în țar„.“

Autorul excepției nu a arătat însă, în mod concret, în 
ce constă neconstituționalitatea textelor de lege menționate.

Examinând excepția de neconstituționalitate ridicată, 
Curtea constată că Legea nr. 64/1995 privind procedura

reorganizării judiciare și a falimentului, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 608 din 
13 decembrie 1999, a fost modificată prin Ordonanța 
Guvernului nr. 38 din 30 ianuarie 2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 din 2 febru­
arie 2002. Conform art. II al acestei ordonanțe, „Prezenta 
ordonanț„ intr„ în vigoare dup„ 180 de zile de la data public„rii 
ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția preve­
derilor art. III, care intr„ în vigoare la data public„rii‘. Așadar, 
art. I din Ordonanța Guvernului nr. 38/2002 a intrat în 
vigoare la data de 1 august 2002.

Curtea reține, de asemenea, că art. 67 și 29 din Legea 
nr. 64/1995 au fost modificate prin art. I pct. 58 și, res­
pectiv, pct. 30 din Ordonanța Guvernului nr. 38/2002, iar 
art. 59 alin. (4) a fost abrogat prin art. I pct. 51 din 
aceeași ordonanță.

în ceea ce privește critica de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 59 alin. (4), Curtea constată că aceasta a 
devenit inadmisibilă, deoarece, la data pronunțării prezentei 
decizii, aceste prevederi legale erau abrogate prin 
Ordonanța Guvernului nr. 38/2002, iar abrogarea a survenit 
ulterior învestirii Curții Constituționale cu soluționarea 
excepției ridicate.

Cât privește dispozițiile art. 67 din Legea nr. 64/1995, 
acestea reglementează procedura votării de către creditori 
a planului de reorganizare a unei societăți comerciale, con­
stituind norme cu caracter tehnic, care nu pot afecta prin­
cipiul egalității în drepturi, statuat în art. 16 din Constituția 
României.

Referitor la critica prevederilor art. 29 din Legea 
nr. 64/1995, se poate observa că instituirea, prin aceste 
dispoziții, a dreptului oricărui creditor de a introduce la tri­
bunal o cerere împotriva unui debitor care, timp de cel 
puțin 30 de zile, a încetat plățile este în deplină concor­
danță cu prevederile art. 21 din Constituția României pri­
vind accesul liber la justiție. Totodată aceste prevederi nu 
aduc nici o atingere principiului egalității în drepturi, statuat 
în art. 16 din Legea fundamentală, întrucât se aplică tutu­
ror persoanelor aflate în situații identice, fără a crea vreo 
discriminare între cetățeni.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și ale art. 25 alin. (1) și (4) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:
1. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a art. 59 alin. (4) din Legea nr. 64/1995 

privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului, ridicată de Societatea Comercială „Agromec“ — S.A. Hârșova în 
Dosarul nr. 718/COM/2002 al Curții de Apel Constanța — Secția comercială.

2. Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 67 și 29 din Legea nr. 64/1995 privind procedura 
reorganizării judiciare și a falimentului, ridicată de același autor în același dosar.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 5 decembrie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mădălina Ștefania Diaconu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

PUBLICE CENTRALE

ORDIN 
pentru aprobarea completărilor la Normele privind supravegherea medicală a persoanelor expuse 
profesional la radiații ionizante, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății si familiei nr. 944/2001

Având în vedere prevederile art. 28 din Legea nr. 100/1998 privind asistența de sănătate publică, ale Legii 
nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 76—78 
din Normele fundamentale de securitate radiologică, aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru 
Controlul Activităților Nucleare nr. 14/2000, și ale Ordinului ministrului sănătății și familiei nr. 944/2001 pentru aprobarea 
Normelor privind supravegherea medicală a persoanelor expuse profesional la radiații ionizante,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 
modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale de sănătate publică nr. DB 14.062/2002,

ministrul sănătății si familiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă completarea Normelor privind 
supravegherea medicală a persoanelor expuse profesional 
la radiații ionizante, aprobate prin Ordinul ministrului 
sănătății și familiei nr. 944/2001, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 34 din 18 ianuarie 2002.

Art. 2. — Supravegherea medicală a expușilor profesio­
nal la radiații se va face pe baza fișei de solicitare (anexa 
nr. 1), a fișei de monitorizare personală la riscuri profesio­
nale — pentru expușii profesional la radiații ionizante 
(anexa nr. 2), a dosarului medical special — pentru expușii 
profesional la radiații ionizante (anexa nr. 3) și a fișei de 
aptitudine (anexa nr. 4). Anexele nr. 1—4*)  fac parte inte­
grantă din prezentul ordin. Aceste documente se păstrează 
în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din Normele 
privind supravegherea medicală a persoanelor expuse pro­
fesional la radiații ionizante, aprobate prin Ordinul ministru­
lui sănătății și familiei nr. 944/2001.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.

Art. 3. — Abilitarea medicilor responsabili de suprave­
gherea medicală a persoanelor expuse profesional la 
radiații ionizante se va face printr-o comisie ce se consti­
tuie la nivelul Centrului-Pilot de Radiopatologie Clinică 
București. Comisia va fi alcătuită din: coordonatorul centru- 
lui-pilot, șeful compartimentului clinic al centrului-pilot, șeful 
laboratorului de igiena radiațiilor din Institutul de Sănătate 
Publică București, un reprezentant desemnat de colegiul 
medicilor și un secretar.

p.

Art. 4. — Structurile medicale de medicina muncii care 
au în evidență persoane expuse profesional la radiații ioni­
zante trebuie să fie coordonate pentru activitatea de supra­
veghere a stării de sănătate a expușilor profesional la 
radiații ionizante de către un medic specialist sau primar 
medicina muncii abilitat de comisia de abilitare.

Art. 5. — Condițiile minime de abilitare a medicilor spe­
cialiști sau primari medicina muncii care asigură suprave­
gherea medicală a persoanelor expuse profesional la 
radiații ionizante sunt:

— vechime de 5 ani în specialitate;
— cursuri de pregătire postuniversitară în domeniul 

expunerii profesionale la radiații ionizante, cu durata minimă 
de 4 săptămâni.

Art. 6. — Medicii specialiști sau primari medicina muncii 
abilitați și coordonatorii activităților de supraveghere medi­
cală a persoanelor expuse profesional la radiații ionizante 
din structurile medicale de medicina muncii recunoscute de 
Ministerul Sănătății și Familiei au obligația să participe la 
un curs de perfecționare în domeniul expunerii profesionale 
la radiații ionizante, cu durata minimă de 5 zile, la interval 
de 3 ani.

Art. 7. — Direcția generală de sănătate publică și 
direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului 
București vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentului 
ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății și familiei,
Radu Deac, 

secretar de stat

București, 20 decembrie 2002.
Nr. 1.032.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 5

ANEXA Nr. 1

Solicitare Pentru
Examen medical la angajare □ Control medical periodic □ Adaptare □ 

Reluarea muncii □ Expunere speciala □

Subsemnatul (Nume și prenume)............ ............... ......................... .... ......

angajator la întreprinderea/societatea comercială/unitatea).............. ..... _.......... ............

adresa....................................................................... ................................................................

SOLICIT:
Examen medical la angajareD Control medical periodic □ Adaptare □ Reluarea muncii □ Expunere 
speciala □, conform legislației de sănătate și securitate în muncă în vigoare, a: 
Domnului/Doamnei........................................................... .................................................

născut la:........................................... CNP:..... .... ............................................................... .

care urmează a efectua/efectuează profesiunea (meseria) de:..............     ...

la postul de muncă:............................................................................................................... ................

din secția (atelier, compartiment etc.)............ ............................................................................... ......

........... ..................... .............. -v.........

Persoana examinată urmează să efectueze/efectuează activitatea profesională la un loc/post 

de muncă ce prezintă riscurile profesionale detaliate în Fișa de monitorizare personala la 

riscuri profesionale, anexată prezentei cereri.

Data Semnătura și ștampila ..............................



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

ANEXA Nr. 2

Unitatea:
Adresa:

Telefon:

Subunitatea:
Adresa:

Telefon:

FIȘA DE MONITORIZARE PERSONALĂ LA RISCURI PROFESIONALE
(pentru expunerea profesională la radiații ionizante)

NUME
SEX: Mase: □ Fem: □
Data nașterii: ZZL LAAAA

Denumirea postului:

PRENUME

Descrierea activității: • în echipă: da 0 nu □ / • Gesturi profesionale:
Nr. ore/zi Q Nr. schimburi de lucru Q Pauze organizate □ sau nu □ / Bandă rulantă □ / Manipulare greutăți □
• Risc de: infectare □ / electrocutare □ / înecare □ / asfixiere □ / blocare □ / microtraumatisme repetate □ / lovire □ 
mușcătură □ / zgâriere □ / strivire □ / tăiere □ / înțepare □ / împușcare □ / ardere □ / opărire □ / degerare □ / mișcări 
repetitive □
• Alte riscuri: .............................................

Descrierea spațiului de lucru: • Dimensiuni încăpere: L H m
• Suprafață de lucru: verticală □ orizoritală □ oblică □
• Muncă: în spații închise □ / izolate □ / la înălțime □ la altitudine 0 / în mișcare □ / pe sol □ / în aer □ / în spațiu □ / pe 
apă □ / sub apă □ / nișă □ / cabină etanșă □ / aer liber □
• Alte caracteristici:

o
o
o

Poziție preponderent: ortostatică □ șezând □ aplecată □ mixtă □/ Poziții forțate: da □ nu □ 
Suprasolicitări: vizuale □ auditive □ stres neuropsihic □
Suprasolicitări osteo-musculo-articulare: da □ nu □ / Efort fizic: ușor u mediu □ greu □ __

Dacă „da ", a articulații: ...........     J NAVETĂ: da □ câte ore/zi? O nu □

Agenți chimici: (enumerați mai jos și 
_____ bifați caracteristicile lor)*_____

Ageriți biologici: .....  
Pulberi profesionale:

□

•Legenda: L. A. = Limite admisibile / Fp = Foarte periculos / C = Cancerigen / P = Pătrunde prin piele (Puteți atașa fișei un tabel 

separat!)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 7

............... ............   □ □ □
□
Zgomot profesional: < L.A. □ / > L.A. □ / Zgomote impulsive da □ / nu □ Vibrații mecanice: < L.A. □ / > L.A. □
Microclimat
Temperatura Aerului: < L.A. □ / > L.A. □
• Presiunea Aerului: < L.A. □ / > L.A. □
• Variații Repetate de Temperatura: daD nu □

Radiații: da □ nu □ Dacă „da
Radiații Ionizante < L.A. □ > L.A. □
Data intrării in mediu cu expunere profesională la radiații ionizante: ZZ LL AAAA

□ □□□ □□□□
Clasificare actuală în grupa A □ sau B □ și condiții de expunere:

Aparatura folosită:...........................................................................................................................................................

Proces tehnologic:...........................................................................................................................................................

Operațiuni îndeplinite:......................................................................................................................................................

Surse folosite: închise □ deschise □
Tip expunere: X externă □; gamma externă □; internă □; externă și internă □. 
Masuri de protecție individuală folosite..........................................................................................................................
Expunere anterioară 
Perioada:..................................................... Nr.ani: □□
Doza cumulată prin expunere externă (mSv): □ □ □ □
Doza cumulată prin expunere internă: □ □ □ □ 
Doza totală: □ □ □ □
Supraexpuneri anterioare 

- excepționale
- Tip expunere: X externă □; gamma externă □; internă □; externă și internă □.
- data:
- doza (mSv):
- concluzii: 

- accidentale
- Tip expunere: X externă Zk gamma externă □; internă □: externă și internă □.
- data:
- doza (mSv):
- concluzii:

Radiatii Neionizante < L.A. □ > L.A. □ Tipul:
Iluminat suficient □ insuficient □ / natural □ artificial 0 mixt □

Mijloace de protecție ventilație □ aer condiționat
colectivă: □

paravane □ perdele de apă

□ ecrane de protecție

altele:

Alte mijloace de protecție individuală 
(echipament și materiale dc protecție, 

echipament de lucru):

Anexe igienico-sanitare: vestiar □ chiuvetă □ WC □ duș J sală de mese 3 spațiu de recreere □ 
Altele:

Observatii: Data completării:

Angajator:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

ANEXA Nr. 3

Dosar Medical Special * Nr......  
( *- pentru expușii profesional la radiații ionizante )

NUME PRENUME

Nume purtat anterior:.............................................................................................................................

SEX: Mase: □ Fem: □
Data nașterii: ZZ L L A A A A

Localitatea județul.................................... ——
Situație familială: Căsătorit/ă: Da: □, Necăsătorit/ă: □; Divorțat/ă □; Văduv/ă □; Nr. Copii —__  :

Domicilii anterioare (localitatea):______________________________________

Adresa actuala: 
....................... ■ ■ '.;c! '.......

Cod numeric personal: —————————————
Formare școlară și profesională (nr.ani școlarizare):
Profesie:...................................................................... Ocupația actuala:

Loc de munca:

Adresa .................................................................................................................................................
Tel:........................
Vechime profesionala totala:...............
Ruta profesională:

Data Instituția 

întreprinderea
Secția

Profesiunea 

(funcția)

Noxe 

profesionale
Tip 

contractangaj are plecare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 9

ISTORICUL EXPUNERII PROFESIONALE LA RADIAȚII IONIZANTE

Data intrării in mediu cu expunere profesionala la radiații ionizante: Z Z L LAAAA

Clasificare actuala in grupa A □ sau B □ si condiții de expunere:
Aparatura folosită:

Proces tehnologic:

Operațiuni îndeplinite:...........................................................................................................................................

Surse folosite: închise □ deschise □
Tip expunere: X externa □; gamma externa □; interna □; externa si interna □.
Masuri de protecție individuala folosite.....................................................................................................
Expunere anterioara
Perioada:.....................................................Nr.ani: ——

Doza cumulata prin expunere externa (mSv):

Doza cumulata prin expunere interna:

Doza totala:

Supraexpuneri anterioare
- excepționale

- Tip expunere: X externă □; gamma externă □; internă □; externă și internă □.
- data:
- doza (mSv):
- concluzii și recomandări medicale:

- accidentale
- Tip expunere: X externă □; gamma externă □; internă □. externă și internă 0. 
- data:
- doza (mSv):
- concluzii si recomandări medicale:

Expuneri anterioare la agenți carcinogeni recunoscuți:.................................................................................



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

ANAMNEZA NEPROFESIONALĂ

Antecedente familiale și heredocolaterale
Tata: Mama:
Frați (Surori): Soțul (soția):
Copii:

Antecedente fiziologice:
Menarha: Caracteristica menstruației......................... Ultima menstruație......... Nr. sarcini: O
Număr nașteri normale: □□ ; anormale: □□ ; Avorturi spontane: □ Feti morți: Feti malformați: □□
Antecedente patologice: ________ __ ____ _________ ___ ________ _____ ____________ ______ _____

Tipul si numărul expunerilor medicale: Rx-diagnostic..........................Radioterapie......................
Medicină nucleară............... Radiologie intervențională.................................. . ................................
Tratamente urmate:.................. ................................... ........ ..... ........... ............................ .....................
Obiceiuri (stil de viata):
Fumător: da□ nuQ; de la ce vârstă: ........ ............ ........câte țigări pe zi....... ..... . ........   câți ani____ ___ __ __
Fost fumător: daD nuD; câte țigări pe zi _____ ______ câți ani...........................  de când nu mai fumează___
Alcool: daD nuD; cantitate(ml)/săpt.
Fost consumator de alcool: daD nuD; de când nu mai consumă...................................... .......... ........
Consum de droguri: daD nuD; tipul...... .......................................................................... ....................................................

Vaccinări:
Vaccinul Nr. doze administrate Data administrării
BCG
Hepatitic B
An ti gripal

Altele

Data 
declarării: Diagnostic

Boală profesională

Accident de muncă

Medicul de familie: Nume:............................................. Prenume:...............................................

Adresă:................................................................................... Tel............................

Dosarul se păstrează până la data de:..............................Data înregistrării: ................
Declar pe propria răspundere ca nu sunt in evidenta cu epilepsie, boli psihice, boli neurologice si nu sunt sub tratament 

pentru boli neuropsihice, diabet.

Semnătura persoanei examinate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 11

EXAMEN MEDICAL LA ANGAJARE

Simptomatologie:

Precizarea stării fiziologice a femeii : sarcina | |, lăuzie | |, alăptare__________________________________________________ 
înălțime (cm) Greutate (kg) IMC valori normale: da | | nu | |;

1. Tegumente și mucoase

2. Țesut celular subcutanat

3. Sistem ganglionar

4. Aparat locomotor

5. Aparat respirator

6. Aparat cardiovascular

Puls /mim TA minHg

7 Aparat digestiv

8. Aparat urogenital

9. Sistem nervos

10. Sistem endocrin

11. Analizatorul vizual: Vedere binoculară

Vedere cromatică Vedere în relief

Acuitate vizuală
De departe De aproape

O.D. o.s. O.D. O.S.

tară corecție

cu corecție

12. Analizatorul auditiv

Acuitate auditivă clinic: voce tare: voce șoptită

13. Examene suplimentare solicitate în funcție de factorul nociv profesional:: 

- Examen radiologie:...............................        .

. , . , Greutate
IMC. = indice de masă corporală = (------------ - )

înălțime’
Valori normale:

- 19-24 ani: 19-24;
- 25-34 ani: 20-25;

- 35-44 ani: 21-26;
45-54 ani: 22-27;

- 55-65 ani: 23-28



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.1.2003

- VDRL................................... . ................................................................................................

Examene de specialitate-conform fișelor cu privire la factorii nocivi profesionali:
(se vor înscrie tipul examenului, locul de execuție și rezultatul acestuia)

1  ..............................................................................................................................................
2 . ... .......  ..............   .. ..... ........ ................................................ ......... ...........
3 .
4 . ................................... ............................. ................................................... ........ ............................
5 ........................          .............................. ......
6 ................. ......... .............. .................................................................... ........... ......... ...................................
7 ....................... ....................... .................................... ...... ......... ....................................................... ..........

Concluzii:

Recomandări (unde este cazul):
APT:

APT CONDIȚIONAT:

INAPT TEMPORAR

INAPT

MEDIC MEDICINA MUNCII (semnătura si parafa):

Data efectuării................

Data si tipul următorului examen medical.............. ................          —

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 13

EXAMEN MEDICAL 
(Control medical periodic □ Adaptare □ Reluarea muncii □ Expunere speciala □)

Reactualizarea anamnezei profesionale:

Reactualizarea anamnezei neprofesionale:

Expuneri medicale in ultimul an:

Precizarea stării fiziologice a femeii : sarcina | |, lăuzie | |, alăptare

înălțime (cm) Greutate (kg) IMC" valori normale: da Q nu | |:

1. Tegumente și mucoase .......................................................... ........................................................... ...................................... ......

2. Țesut celular subcutanat.........  .................... .......................................................................... .........................................................

3. Sistem ganglionar..........  ........ ......... ...... ....... ..................................... ........ .......................  .................... . ................................

4. Aparat locomotor ...... ........................... . .. . . ...... ............... . .... . ............ ...........................

5. Aparat respirator.................  ..... ............ .............. .......... .......... ...... ........... . .......... ....................... . ............. .......................... . ........

6. Aparat cardiovascular __ _________ _____________________ ___ _..........____ ______________ ______________ _____ _

Puls /mint TA mmHg

7. Aparat digestiv____ ....... .............. .................________ .......... .. ............___ ._____ ______........_____________

8. Aparat urogenital __  __ _____ _______ ____ ___________  ___ ______ ___  ____ .. _____________ . .

9. Sistem nervos ..... ..... .. ...... . .............. . ................. ........ .............. . ........... .......... ....................................______.........

10. Sistem endocrin ..........................................................................__________ ____ _____ ___________ ________

II. Analizatorul vizual: Vedere binoculară............................ . ......... . ....................................................... . .................. ......................

12 Analizatorul auditiv

Acuitate auditivă clinic: voce tare ......   voce șoptită........ ..... .......

13 Examene suplimentare solicitate în funcție de factorul nociv profesional::

- Examen radiologie:_____________ _....................................................................

- VDRL............ ................. ........................ ......... ...............................  ....................... ...............

' IMC = indice de masă corporală = (------- ;------). 
înălțime"

Valori normale:
- 19-24 ani: 19-24;
- 25-34 ani: 20-25;
- 35-44 ani: 21-26;
- 45-54 ani: 22-27;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003

Examene de specialitate-confomi fișelor cu privire la factorii nocivi profesionali si a ordinului ministrului sănătății nr 944/2001: 

(se vor înscrie tipul examenului, locul de execuție și rezultatul acestuia)

1.....................................................................................................................................................................................
2

3.....................................................................................................................................................................................................................

4.....................................................................................................................................................................................................................

5....................................................................................................................................................................................................................

6....................................................................................................................................................................

7....................................................................................................................................................................................................................

Concluzii:

APT:

APT CONDIȚIONAT:

INAPT TEMPORAR

INAPT

Recomandări (unde este cazul):

MEDIC MEDICINA MUNCII (semnătura si parafa):

Data efectuării................

Data si tipul următorului examen medical.............. . ......................................... .................................... ....................... ........

55-65 ani: 23-28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/13.I.2003 15

ANEXA Nr. 4

Unitatea medicală: ..........................  ..............Adresa:.................................... ................Tel.:
Fax.:

Angajare Q Control medical periodic | | Adaptare P | Reluarea muncii P | Supraveghere specială | | Alte Q

Medicina Muncii - Fișă de Aptitudine Nr.
(Un exemplar se trimite la angajator, unul se înmânează angajatului)

Societate, unitate etc..... . .................. ....... ....... ..

Adresa:..................................................................... ....................... ......... .........Tel.:..............    Fax.:..................

NUME PRENUME

cnp nnnnnnnnnnn ~
Profesiune Locul/postul de muncă

AVIZ MEDICAL: Recomandări (unde este cazul):
APT:
APT CONDIȚIONAT:
INAPT TEMPORAR
INAPT

Data Medic de medicina muncii (semnătura, parafa)



Regia Autonoma 
IVIonitorul Oficial 

în pas cu timpul
Centrul pentru relații cu publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimedia@ramo.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a Monitorului 
Oficial al României atât în sistem abonament, cât și selectiv, a 
anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau acte 
normative.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua

Legislație privind jocurile de noroc*................................................................................  
Legislație în domeniul asistenței medicale*......................................................................  
Legislație privind normele de medicina muncii...............................................................  
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* 
Legislația viei și vinului*....................................................................................................  
Reglementări privind circulația pe drumurile publice*................................................... 
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*.............................................  
Legislație privind investițiile directe șt dezvoltarea activității economice*...................  
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar*............................ 
Impozitul pe venit*.............................................................................................................  
Reglcnjentări privind locuința - ediția a IV-a*................................................................  

drepturi de asigurări sociale*.......................................
recepționa și a utiliza inlnrmapa leoisl.iriv i vă este suficient contul de 
e-mail și Aci < ■! >.u Ri uit t. aplu ilie ce se poate lua gratuit de pe 
Inii tiu i i wu ade bt com).

DI\EKS1'I VIE
thon untul pe anul 2003 Li Xh .mii .i ui ()final 'd Ib >mâniei, Partea 1 

șl Partea I bis (numere in< Iun in abouamcnt'i Legi, decrete, 
holâuin '•i alte acte - 204 EUR pi ntru momqv•si sau rețea.

In condițiile în care dispune ti dt rețea, p< unu fiecare utilizatul final 
contravaloarea prestației i Mt di 8EUR/lună, acord iiulu se o 
reducere de 20% pentru o leu a t u mai niiih di 5 ,-iațu de Im iu m o 
reducere de 40% pentru o irua iu mai nuill de 40 di si iții di luciu 
Cu apt®8«unui „motor de căutare” (inclus numai în abonauu mul 
aferent mulul 20iii) se poate regăsi cu ușurință un act normativ din.^^^ 
perioada 22 di i cmbin 1 "’S? până )a zi, după orice criteriu s iu urne 
combinație dc crin ut J< 01111.111, i i"punsul foarte rapid < m ratând în 
prezentarea actelor găiih în funcții dc ctiuujk di » uitau mRcIiu 
— cu menționarea titlului actului și a numărului Mnnnoi ulm ( ui în 
care a fost publicat.

Circulația 
întreprinderile mici și

.2,3 EUR 

.7,8 EUR 

.3,5 EUR 

.3,7 EUR 

.4,3 EUR 

.2,3 EUR 

.9,1 EUR 

.0,7 EUR 

.1,4 EUR

.6,1 EUR 

.6,6 EUR 

....3 EUR 

..20 EUR 

.4,1 EUR

COLECȚII TRILINGV! pe suport electronic

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial il România, 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial il Românii i, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -192 EUR

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al Rom nuci
Partea a III-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și Partea

I bis (numere incluse în abonament)
1989-2002 (319 EUR)

• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a III-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2002" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

I < protecției medtulu

.egea privind drep
■egc pnvtnd

Consiliului

Preț în EUR/versiune 

român franceza englezi garam rusă spaniolă

IM

4,6 10,1

4,8 9,8

.6 12

Vol.43
Vol.44-
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale

ii glementări privind locuințele trecute în proprieta 
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ.... 
, .... —(jreptuIje conexe

reorganizării șt lichidării

Vol.34-A’. _«ihJ Poporului*.......................
Vol.35 - DezvoluiR .1 rc^onală în România 

și concesiunile

regională în România

Vol.51 - Societatea Romană de Radiodifuziune și Societatea Romană 
de Televiziune.............................................................

Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată..................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din tun:
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici......................................................
Vol.56 - Administrația publică locală.........................................................
Vol.57 - Protecția copilului..........................................................................
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.........
Vol.59 - Legislație privind notatii publici..................................................
Vol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Societăți comerciale - cadru instituțional............
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-înregistrarea și autorizarea comercianților..........
Vol.62 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Fiscalitatea................................................................

3,2 ".1 7,8 
u,<. 12 1.1 
7$ 15 314 8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8,2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2,1 4,4 4,2
4,1 8,5 8,5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

* Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 15/13.I.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

